
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora DANIELA DIAS SIQUEIRA, ID Funcional n° 5960994, ocu-
pante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para fiscalizar o 
Contrato n° 009/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a 
Empresa POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, cujo objeto é 
a aquisição de kits de teclado e mouse.
2 - A servidora RAISSY DE FREITAS NETO, ID Funcional n° 5946425, ocu-
pante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 009/2023 - AGTRAN/
PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 956142
.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 04 (qua-
tro) kits de teclado e mouse (VINIK).
Valor Total: R$ 208,00 (duzentos e oito reais).
Data da assinatura: 29/06/2023
Vigência:29/06/2023 a 28/06/2024
Origem: Pregão Eletrônico
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
PLANO INTERNO: 4120008338E; 4120008338C;
ELEMENTO DE DESPESA: 344905235 – MATERIAL DE TEC.DA INFORM.E 
COMUNICACAO TIC;
Fonte de recurso: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA
Endereço: Rua E, 5 – Sala 201, Parque Santa Fé – Serra/ES, CEP 29.182-092
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 956140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/415963;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretário, na 
condição de Fiscal, para acompanhar e fiscalizar a execução do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira n° 037/2022, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET, a Universidade Federal do 
Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
– FADESP, cujo objeto é a atuação conjunta entre os partícipes, com o 
propósito de apoiar financeiramente a execução de ações de extensão 
para a identificação, mapeamento e fortalecimento de experiências de 
aprendizagem territorial, ação coletiva e resistência popular, protago-
nizadas por sujeitos da Amazônia na perspectiva do Desenvolvimento 
Territorial, a partir da execução de emenda parlamentar.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do referido Convênio, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor a partir do dia de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 956709

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 042/2023 
– SECTET
Processo Eletrônico Nº 2023/318632
Objeto: O presente instrumento tem por objeto realizar ações conjuntas 
entre os entes públicos que alcancem às demandas identificadas de edu-
cação profissional no âmbito do Programa Estadual de Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, para atendimento do privado de liberdade, do 
condenado, do internado, do preso provisório e do egresso, através de 
processos laborais e socioeducativos, propiciando sua efetiva reintegração 
social por meio da qualificação e profissionalização do reeducando para 
estimular a inclusão junto ao mercado de trabalho.
Assinatura: 28/06/2023
Vigência: 28/06/2023 a 28/06/2028
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25)
Ordenador: HELIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 956498
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278 DE DIÁRIA DE 28/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Cerimônia de Posse do Comitê Gestor do PDRSX - XINGU.
Origem: Belém-PA I Destino: Altamira-PA.
Período: 26/06 e 27/06/2023
Servidor: VITOR SALES CAMINHA, Matricula: nº 5968833/2, cargo Secre-
tário Adjunto Interino.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 956525
PORTARIA Nº 274 DE DIÁRIA DE 28/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da execução do serviço de Fiscalização e Patrimônio 
dos bens entregue pela empresa MAX MÓVEIS, para atender as demandas 
das Escolas Técnicas de interesse da Secretaria, fazendo a fiscalização e o 
patrimônio mobiliário da EETEPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Santa Izabel-PA, Castanhal-PA, Tailândia-PA 
e Xinguara--PA
Período: 03 a 14/07/2023
Servidores: ANTÔNIO ALVES DE MELO, Cargo: Assistente Administrativo, 
Mat. 57203415/1, HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Cargo: Auxiliar de 
Serviços Operacionais, Mat.5900176/1 e ROBERTO CARLOS FURTADO DE 
PINA Cargo: Motorista CPF: 227.678.512-87 Mat. 3948/1
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 956610
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
RESOLVE:
CONCEDER servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e 
Urbanismo, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 15 (quinze) 
dias de gozo de férias regulamentares no período de 17/07 a 31/07/2023, 
referente ao exercício 2021/2022, suspensas através da PORTARIA nº 021, 
de 17 de janeiro de 2023, publicada no DOE nº 35.258 de 18/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956395
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 277 DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 17/07 a 15/08/2023, por motivo de necessidade de 
serviço, as férias do servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, lotado na de Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, referente ao exercício 2022/2023, concedida anteriormente no 
período de 03/07 a 01/08/2023, concedida através da PORTARIA nº 216 de 
07/06/2023, publicada no DOE nº 35.431, de 12/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 28 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956402


